Il problema è dunque affrontato in modo chiaro solo nella radicale discussione della tesi tomista e nella sua confutazione sarà implicita l'alternativa di una teologia o assimilata alla semplice fede (di cui si sottolineerà il valore meritorio e pratico) o razionale e scientifica. Qualsiasi via di mezzo — teologia difensiva e chiarificatrice dei misteri o persuasiva — non avrà per Durando senso alcuno.

Nella formula stessa della prima definizione è implicita per Durando la risposta negativa all'interrogativo e, insieme, l'atteggiamento generale proprio dell'autore nella problematica sulla scientificità della teologia. Ma si potrebbe obiettare che la teologia non può essere assimilata alla semplice fede (i *quidam* sono di ardua identificazione)²¹ proprio per la presenza di una deduzione, interna al discorso teologico, di alcune proposizioni da altre, come ad esempio la resurrezione della carne d e d o t t a da quella di Cristo. Una sorta di logica interna al discorso del teologo dimostrerebbe quindi che il suo sapere non è semplice fede.

¹⁹ DURANDO, op. cit., f. 2 r. 11; la qualifica « communis » si riferisce costantemente alla dottrina di Tommaso. V. anche DURANDO, op. cit., 2 v. 37.

²⁰ DURANDO, op. cit., f. 2 vv. 14-18.

²¹ Contro la identificazione fede-teologia potevano in effetti obiettare molti da piú parti e la indicazione della posizione risulta troppo generica.

La replica di Durando è chiara: la deduzione non è fatta « ut humana ratione inventa » ma ispirata dalla stessa fiducia in Dio e non si presenta dunque come un processo essenzialmente differente da questa ²².

Ma anche la presenza di una acquisizione del contenuto della Sacra Scrittura non distingue la teologia dalla fede semplicemente tale. Infatti — nota Durando — l'*habitus* acquisito con studio e dottrina « de se non facit assensum » ²³; il carattere per così dire teologico si acquista con l'assenso che si fonda sul moto spontaneo della fede (« non assentiunt nisi qui credunt sacram scripturam esse a Deo inspiratam ») ²⁴ per cui fede e teologia in ultima analisi sono la stessa cosa. Lo studio rende solo noto il contenuto del sacro testo non possedendo in sé nessun potere persuasivo (e tanto meno dimostrativo, come vedremo).

Quanto alla seconda definizione Durando ne dà un'ampia analisi, tipica del suo stile di ragionamento ²⁵. La fede viene analizzata nel suo duplice carattere di fiducia nella autorità umana e nella parola divina.

²² DURANDO, op. cit., f. 2 v. 15: « Ad primum istorum, quod contra primum membrum distinctionis, discendum est ad maiorem, quod per fidem solum assentitur alicui, ut revelatum est a Deo et non ut est ab alio deductum, deductione pure fundata super natura rerum, seu deductione humana: sed si deductio tenetur ut a Deo inspirata, vel ipsa deducta traduntur alibi in Sacra Scriptura, ut absolute a Deo sunt revelata, tunc talis deductio, et ipsa deducta, tenentur ex fide proprie dicta. Deinde dicendum ad minorem, quod quamvis in Sacra scriptura quaedam traduntur, ut deducta ab aliis: tamen illa deductio, ut ad scripturam pertinet, habetur ut a Deo inspirata, et non ut humana ratione inventa: alioquin liceret eam negare, et sic falsificaretur scriptura pro illa consequentia deducta: quod est erroneum. Quaedam etiam talium quae hic traduntur ut ex aliis deducta, traduntur alibi in scriptura, ut absolute revelata, sicut resurrectio nostra quae concluditur ab Apostolo ex resurrectione Christi traditur ut absolute revelata per Christum in Evangelio, in pluribus locis: et omnia talia tenentur solum, vel principaliter, per fidem proprie dictam ».

²³ DURANDO, op. cit., f. 2 v. 16.

²⁴ « fides solum, aut principaliter, facit assentire dictis Scripturae ».

²⁵ Stile che, generalmente parlando, rispecchia le caratteristiche distinzioni delle discussioni dei teologi dell'epoca, ma che, esaminato nei particolari, rivela uno schema di argomentazione che vedremo ripreso con precisione da Occam nei passi paralleli (v. *passim*, op. cit. del GUELLUY).

La prima accezione, secondo la quale *fides* è *opinio*, e anche *debilissima* (in quanto tecnicamente si definisce « locus ab auctoritate »²⁶) gli serve a stabilire alcuni punti utili anche alla disamina della *fides auctoritate divina*.

La discussione sulla possibilità che la fede e la scienza possano « simul esse in eodem homine de eadem conclusione » si articola secondo due parti distinte: la compossibilità di *scientia* e *fides* da un punto di vista formale e la loro effettiva compresenza data la *specialis materia* della seconda.

La distinzione scienza-opinione può avere due sensi²⁷ a seconda che si assumano come *habitus conclusionis* (l'una di conclusione necessaria, l'altra di conclusione che potrebbe anche non verificarsi), o come procedimenti *per medium necessarium* o *contingens*.

Mentre la prima distinzione sembra a Durando meno rigorosa perché *soggettiva*, la seconda, di ordine più precisamente strutturale, gli pare più ampia e scientifica²⁸: infatti anche se

²⁶ DURANDO, op. cit., f. 2 v. 19: « Nunc procedendum est ad pertractandum articulos propositos: et primo primum, videlicet utrum fides et scientia possint simul esse in eodem homine de eadem conclusione. Et ut latius tractetur quaestio, notandum est, quod fides potest capi dupliciter, uno modo pro fide quae innitur auctoritati humanae: alio modo pro fide quae innitur auctoritati divinae. Prima fides non differt ab opinione, qua locus ab auctoritate humana, est topicus, et argumentum inde sumptum, est debilissimum. Et ideo fides, quae tali auctoritati innitur, est opinio debilissima. Propter quod idem est quaerere, utrum talis fides et scientia proprie dicta possint simul esse in eodem, et de eodem, sicut de opinione et scientia. Et in hoc sensu primo tractabitur quaestio et postea de fide, quae innitur auctoritati divinae et de scientia dicetur ».

²⁷ DURANDO, op. cit., f. 2 v. 20 e 23.

²⁸ DURANDO, op. cit., f. 3 r. 23: « Alio modo potest accipi distinctio scientiae et opinionis, ex parte mediorum, ex quibus procedunt. Nam scientia procedit per medium necessarium. Opinio vero per medium probabilem et contingentem, vel quod aestimatum tale. Et ista distinctio videtur magis propria, quam prima: quia licet distinctio consilium habituum, puta scientiae a scientia debeat accipi ex parte obiecti magis quam ex parte medii, quod est in omnibus scientiis consimile formaliter, quia est necessarium, quamvis unum dicat propter quid, aliud quia de quo nihil est ad propositum: tamen distinctio dissimilium habituum, qui possunt esse eiusdem obiecti, tam incomplexi, quam complexi quemadmodum sunt opinio et scientia oportet quod sumatur ex parte mediorum ex quibus procedunt. Hoc etiam necesse habent fateri illi, qui contradicunt, quod circa unumquodque scibili est dare habitum opinativum quod non est nisi conclusio eadem posse esse scita et opi-

scienza e opinione non sempre differiscono per ciò che riguarda la conclusione (soltanto l'atteggiamento del soggetto, elemento psicologico non preciso, le differenze), si distinguono invece sempre « ex parte mediorum ».

Nessuna *formalis repugnantia* esiste nei due casi fra scienza e opinione²⁹, ma, concretamente, quando l'*opinans* è persuaso della *contingenza* del *medium* non gli è possibile avere scienza del medesimo oggetto dal momento che il suo atteggiamento è di esitazione (*formido*) nei confronti del suo stesso sapere³⁰. Paradossalmente quando il soggetto si inganna e crede necessario il *medium*, che è invece contingente, si può dire che scienza e opinione

nata. Non ergo necessario differunt scientia et opinio ex parte conclusionum: sed differunt semper necessario ex parte mediorum, ex quibus procedunt: ita ut scientia sit habitus conclusionis conclusae per medium necessarium, de cuius necessitate evidenter constet scientia; opinio vero sit habitus conclusionis conclusae per medium quod est contingens, vel aestimatur esse contingens. Accipiendo autem sic scientiam et opinionem, possunt vere scientia et opinio simul esse in eodem homine de eodem conclusione, secundum actum, nec saltem secundum habitum ».

²⁹ DURANDO, op. cit., f. 3 r. 25.

³⁰ DURANDO, op. cit., f. 3 r. 27: « Si autem opinans aestimet medium suum esse contingens, tum tale opinari non potest simul esse cum scire. Cuius ratio est, quia impossibile est hominum eundem cognoscere certitudinaliter aliquam conclusionem et simul formidare de eadem. Haec non sibi invicem opponuntur. Sed per scire cognoscitur conclusio certitudinaliter, sicut conceditur: per opinari autem, si sit unus actus per se et sit per solum medium, quod aestimatur contingens, formidatur de conclusione, ut probatur. Ergo non est possibile, eundem hominem sic opinari, et scire eandem conclusionem... Assumpta minor probatur, quia illa cognitio conclusionis quae est per solum medium, quod aestimatur posse deficere in concludendo talem conclusionem, est cum formidine. Sed opinari, quando est per se quidam actus procedens per solum medium, quod aestimatur contingens cum formidine est talis cognitio: quia de medio, quod aestimatur contingens respectu conclusionis, aestimatur quod possit deficere a concludendo conclusionem illam et sic formidatur de ea, cum illa cognitio sit solum per medium illud. Ergo sit opinari est cognoscere cum formidine. Utraque praemissarum patet ex rationibus terminorum, et per consequens patet tota ratio. Sic igitur patet quod et si plures actus intelligendi possent simul esse, numquam tamen scire et opinari per medium, quod aestimatur contingens, simul esse possent. Et quicquid dictum est de actu opinandi consimiliter potest dici de actu credendi qui innititur auctoritati humanae, et per easdem rationes: quia tale credere est opinari ».